

Số: /KH-UBND

Mao Điền, ngày tháng 6 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua phát hành tờ rơi pháp luật trên địa bàn xã Mao Điền năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2026 về việc Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 trên địa bàn xã Mao Điền. Ủy ban nhân dân (UBND) xã ban hành Kế hoạch Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua phát hành tờ rơi pháp luật trên địa bàn xã Mao Điền năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đổi mới hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng ngắn gọn, trực quan, dễ hiểu, dễ tiếp cận đối với cán bộ và Nhân dân.
- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.
- Kịp thời cung cấp các quy định pháp luật mới, những quy định liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của người dân.
- Góp phần xây dựng môi trường sống, làm việc và sinh hoạt thượng tôn pháp luật; hạn chế vi phạm pháp luật, khiếu kiện và tranh chấp phát sinh từ cơ sở.

##### **2. Yêu cầu**

- Nội dung tờ rơi ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với từng đối tượng.
- Tập trung vào các lĩnh vực pháp luật thiết thực, gắn với đời sống hằng ngày của người dân.
- Việc phát hành bảo đảm rộng khắp, đến tận các hộ gia đình, hội viên các đoàn thể và người dân khi thực hiện thủ tục hành chính.
- Kết hợp tuyên truyền trực tiếp với tuyên truyền trên môi trường số thông qua mã QR, nhóm Zalo và các nền tảng mạng xã hội của địa phương.

#### **II. HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Biên soạn và phát hành tờ rơi**

- Văn phòng HĐND – UBND xã chủ trì biên soạn nội dung.
- Thiết kế tờ rơi bảo đảm khoa học, sinh động, dễ đọc.

- Mỗi chuyên đề pháp luật phát hành từ 500 đến 1.500 tờ tùy đối tượng và nhu cầu thực tế.

## **2. Tổ chức phát hành**

- Tờ rơi được phát thông qua: Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã; Các hội nghị tuyên truyền pháp luật; Các cuộc họp thôn; Các buổi sinh hoạt chi bộ; Sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; Các trường học trên địa bàn xã; Các đợt ra quân tuyên truyền lưu động.

- Thời gian: Trong Quý III năm 2026.

## **3. Kết hợp chuyển đổi số**

Đăng tải bản điện tử trên các nhóm Zalo của xã, thôn và các đoàn thể. Chia sẻ trên Trang thông tin điện tử và Fanpage của địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND – UBND xã**

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch.
- Biên soạn nội dung, theo dõi và tổng hợp kết quả thực hiện.
- Tham mưu kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác phát hành tờ rơi.

### **2. Phòng Kinh tế**

Phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND xã tham mưu nguồn kinh phí tổ chức Kế hoạch và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định.

### **3. Phòng Văn hóa xã hội và Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Thực hiện tốt công tác phối hợp tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật cho cán bộ, hội viên và Nhân dân trên hệ thống loa truyền thanh xã và trên Trang điện tử của xã.

### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã**

- Chỉ đạo các hội đoàn thể là thành viên của MTTQ xã phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã phát hành tờ rơi đến đoàn viên, hội viên.
- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Kế hoạch cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

### **5. Cơ sở thôn**

Tổ chức cấp phát tờ rơi đến từng hộ dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân nghiên cứu, tìm hiểu nội dung tờ rơi.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua phát hành tờ rơi pháp luật trên địa bàn xã Mao Điền năm 2026. Trong quá trình chuẩn bị, triển khai thực hiện có gì vướng mắc xin liên hệ đồng chí Bùi Kim Huệ, Công chức Văn phòng HĐND – UBND xã (0964.537.598) để phối hợp xử lý./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp thành phố;
- Thường trực Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQ, các Đoàn thể và các tổ chức liên quan;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, B.K.Huệ.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Hiền**